CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

providencie, com urgência, a

aquisição de uma nova secadora para

a Creche Luciana Cândido Carneiro,

localizada na Rua Oswaldo Groff, 531,

no bairro Jardim Tropical.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor que

providencie, com urgência, a aquisição de uma nova secadora para a Creche

Luciana Cândido Carneiro, localizada na Rua Oswaldo Groff, 531, no bairro Jardim

Tropical.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A Creche Luciana Cândido Carneiro, localizada no bairro Jardim Tropical,

enfrenta uma situação crítica devido à falta de uma secadora funcional há mais de dois

anos. Em contato com diversas mães de crianças atendidas pela unidade, foi relatado

que essa deficiência tem gerado sérias dificuldades, especialmente durante os meses

mais frios. Os paninhos e roupas das crianças muitas vezes permanecem úmidos, ou

até mesmo faltam, devido à impossibilidade de secagem adequada.

Essa situação não apenas compromete o conforto das crianças, como

também representa um risco significativo para a saúde delas. A exposição prolongada

à umidade pode resultar em problemas respiratórios, alergias e outros desconfortos que

afetam o bem-estar dos pequenos. Além disso, a creche tem enfrentado desafios diários

para manter um ambiente saudável e seguro, o que é essencial para o desenvolvimento

das crianças que ali permanecem.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3907/2024
19/08/2024 - 15:51
IND 2142/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A aquisição de uma nova secadora não é apenas uma questão de

comodidade, mas sim uma necessidade urgente para garantir que as crianças tenham

acesso a roupas e paninhos secos e adequados para seu uso diário. Esse equipamento

é fundamental para manter as condições de higiene e saúde na creche, assegurando

que os bebês estejam protegidos das intempéries e do frio, contribuindo assim para um

ambiente mais seguro e acolhedor.

Diante do exposto, a aquisição de uma nova secadora é uma medida

imprescindível para a continuidade do bom atendimento oferecido pela creche e para o

bem-estar das crianças e das famílias atendidas pela unidade.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 19 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3907/2024
19/08/2024 - 15:51
IND 2142/2024